GEMUE 1441 cPos-X
智能电气定位器
操作说明ZH
其他信息
网页代码: GW-1441
明确保留版权或工商业产权等全部权利。
保留文档以备将来参考。
© GEMUE Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG

www.gemu-group.com 7 / 47 GEMUE 1441 cPos-X
4.3 型号铭牌
设备版本 规格根据订购代码
物料号
设备额定技术参数
生产ID
生产地点
生产日期已加密在产品编号之下，可向盖米索取。
提示
设备版本
▶ 利用设备版本可快速推断出所用固件或设备基本状态。必
须通过通信接口以电子方式读出固件和硬件版本，以了解
具体产品特性的全部详情。
设备版本 固件版本 有效自 更改
01 V1.0.1.1 23.05.2022
02 V1.0.2.1 20.12.2022 更改了初始化期间
的超时条件
03 V1.0.2.1 02.03.2023 内部、非功能性更
改
04 V1.0.2.2 16.03.2023 调整了进一步的控
制器支持。
无功能性更改。
05 V1.0.2.2 29.04.2024 内部、非功能性更
改
4.4 数字产品标签
12位序列号 = 连接密码
最后4位 =
蓝牙名称
二维码 =
连接密码
输入和
密码重置选项
本产品有一个数字产品标签。通过该数字产品标签，可在全球
范围内唯一性识别产品，除传统的型号铭牌数据外，还可通过
数字方式检索更多与产品相关的信息。
盖米凭借该数字产品标签，符合DIN SPEC 91406标准对实物自
动识别的要求。
除二维码外，数字产品标签还包含一个可读的12位序列号。
对于可通过盖米应用程序操作的产品，12位序列号的最后4位
数字代表产品在交付时的蓝牙名称（本例中为8977）。12位序
列号相当于交货状态下连接产品的密码。
建议同时更改蓝牙名称和蓝牙连接密码（更多信息请参见无线
接口下的运行一章 (参见第 '无线接口', 页 33)。
4 产品描述
www.gemu-group.com8 / 47GEMUE 1441 cPos-X
5 合规使用
5 合规使用
 危险
有爆炸危险！
▶ 有重伤或死亡危险。
● 仅可在符合性声明上已确认的潜在爆炸
区域中使用该产品。
 警告
不按规定使用本产品！
▶ 造成严重伤害，甚至死亡的危险
▶ 制造商担保和保修要求将会失效。
● 只可根据合同文档和本文档中规定的运行条件使用本产
品。
本产品内置电磁先导阀，专为气动执行器配套而设计，具有微
处理器控制的智能位置控制功能，通过一个模拟行程测量系统
（电位计）工作。它借助一个安装组件（弹簧、操作阀杆）与
执行器的阀杆形成力配合。通过电气接口可以监控阀门位置和
集成的行程传感器。借助电磁先导阀，直接促动和控制气动执
行器。
1. 按照技术参数使用本产品。
2. 该产品旨在用于NFPA 79标准中定义的工业机械应用（仅适
用于UL）。
3. ATEX/IECEX（危险场所）尚未经过UL评估。
4. 如果以未指定的方式使用该产品，产品的防护效果可能会
受到影响。
5.1 不带特殊规格X的产品
按照规定，本产品不适合在有爆炸危险的区域内使用。
5.2 带特殊规格X的产品

此外，必须遵守章节7.8.6本质安全特性值中的本质安全特性
值。
6 订购代码
订购代码提供有关标准配置的概述。
订购前，请检查可用性。其他配置请另询。
提示：用于连接过程阀和定位器的气动连接件（活接螺套和压缩空气软管）随同每个定位器一起提供。
提示：安装时需要阀门专用的加装套件。为了设计加装套件，必须指定阀门类型、公称通径、控制方式和工作尺寸。
订购代码
1 型号 代码
双线制1441 cPos-X 1441
2 现场总线 代码
无 000
HART HAR
3 附件 代码
自动化产品 A
4 控制方式 代码
单作用（Fail safe） 1
双作用（Fail safe） 3
单作用闭锁式（Fail freeze） 5
双作用闭锁式（Fail freeze） 6
5 设备型号 代码
定位器 SA2
6 信号形式 代码
4 - 20 mA A
7 气动连接 代码
G1/8，带6 mm插接器 3
G1/8，带1/4"插接器 U
8 备选 代码
数字输入和输出端 0
模拟输出端、数字输入和输出端 C
9 电气连接 代码
M12设备插头 1
M16x1.5电缆螺纹接头 2
10 流量 代码
115 Nl/min 2
11 行程传感器规格 代码
电位计，75 mm长度 075
外部电位计，
插头M12
S01
12 结构形式 代码
无
已根据油漆兼容性清洁了介质区域，
部件已焊接在薄膜中
0101
反转有效方向，
用于四分之一旋转阀控制方式常开（2）
6960
13 特殊规格 代码
无
13 特殊规格 代码
UL认证 U
ATEX（2014/34/EU）、IECEx X
14 科莱索 代码
内置用于电子识别和可追溯性的RFID芯片 C
6 订购代码
www.gemu-group.com 9 / 47 GEMUE 1441 cPos-X
订购示例
订购选项 代码 说明
1 型号 1441 双线制1441 cPos-X
2 现场总线 000 无
3 附件 A 自动化产品
4 控制方式 1 单作用（Fail safe）
5 设备型号 SA2 定位器
6 信号形式 A 4 - 20 mA
7 气动连接 3 G1/8，带6 mm插接器
8 备选 0 数字输入和输出端
9 电气连接 1 M12设备插头
10 流量 2 115 Nl/min
11 行程传感器规格 075 电位计，75 mm长度
12 结构形式 无
13 特殊规格 无
14 科莱索 C 内置用于电子识别和可追溯性的RFID芯片
6 订购代码
www.gemu-group.com10 / 47GEMUE 1441 cPos-X
7 技术参数
7.1 介质
工作介质: 压缩空气和惰性气体
灰尘含量: 等级4，最大颗粒尺寸15 µm，最大颗粒密度5 mg/m³
压力露点: 等级4（环境温度条件下10K）
油含量: 等级4，最大油浓度25 mg/m³
质量等级按照DIN ISO 8573-1
7.2 温度
环境温度: -10 — 60 °C
存储温度: -10 — 60 °C
7.3 压力
工作压力: 1,5 — 7 bar
只有抗过压性能经过UL测试。
施加的压力不得超过阀门的最大控制压力。
流量功率: 115 Nl/min （@ 25 °C；6->5 bar）
空气消耗: ≤ 0.4 Nl/min，25 °C条件下（待机状态下）
7.4 产品合规性
机械指令: 机械条令2006/42/EG
防爆: ATEX（2014/34/EU）
IECEx
ATEX标识: 气体：  II 2G Ex ib IIB T4 Gb
证书：IBExU23ATEX1002 X
认证机构：IBExU，编号0637
IECEx标记: 气体：  Ex ib IIB T4 Gb
证书：IECEx IBE 22.0016 X
RoHS认证: 2011/65/EU
无线电认证（RED）: 2014/53/EU
依据标准：
无线电频率使用标准： EN 300 328 V2.2.2（2019-07）
无线设备及服务的电磁兼容
性（EMC）：
EN 301 489-1 V2.2.3（2019-11）
EN 301 489-17 V3.2.4（2020-09）
电气安全性： EN 61010-1:2010 + A1:2019 +
A1:2019/AC:2019
美国无线电设备指令: FCC
UL认证: UL认证（已列出）：UL 61010-1、CAN/CSA编号61010-1-12
7.5 机械参数
安装位置: 可选
GEMUE 1441 cPos-Xwww.gemu-group.com 11 / 47
7 技术参数
重量: 约970 g
行程传感器: 集成型，用于直接加装，也可选购外部安装型
行程传感器规格
检测范围： 0 - 75 mm
工作范围： 0 - 75 mm
电阻： 5 kΩ
最小行程传感器变化： 3%（仅与初始化相关）
分配行程传感器
阀杆/阀位
收回（上部） ≙ 100 %（阀门打开）
伸出（下部） ≙ 0 %（阀门关闭）
7.6 声学参数
噪音排放: > 85 dB（A）
7.7 使用条件
环境条件: 室内使用（仅适用于UL）
仅在干燥环境中使用（仅适用于UL）
高度: 至2000 m（N.N）
空气相对湿度: 最高95 %，无冷凝
保护等级: IP 65，符合EN 60529标准（未经过UL评估）
型号等级：1
污染等级: 3级（Pollution Degree）
www.gemu-group.com12 / 47GEMUE 1441 cPos-X
7 技术参数
7.8 电气参数
关于以下章节6.8.1至6.8.4的电源电压说明（仅适用于UL）：
- 符合UL1310的2类电源。

（双作用控制方式）
G1/8内螺纹 1)
1) 出厂时，要使用的接口配有插塞螺纹接头（根据订购代码，用于6/4 mm或者1/4“气动管路）。
2) 仅限控制方式 - 双作用（代码3或者6）。
ü 必须使用带G1/8螺纹的配件，并且必须专为至少为7 bar的条件设计。
1. 在气动输出端2（单作用）或者接口2和4（双作用）及执行器的气动控制气源接口之间建立连接。
2. 将辅助能量（送风）连接至供气接口1（最大7 bar / 101 psi）。
（V1）
（V2）
* 插图所示为处于未节流位置的节气门（V1 & V2）
www.gemu-group.com24 / 47GEMUE 1441 cPos-X
11 气动连接
节气门V1和V2的使用说明
节气螺栓V1朝两个方向调控工作接口A1的流量。
节气螺栓V2（仅双作用规格）朝两个方向调控工作接口A2的流量。
3. 激活节气功能：
ð 用一字槽螺丝刀（最大槽宽4 mm）将节气门压入至限位，然后沿顺时针方向旋转大约120°（一字槽垂直=节气位置）。
4. 停用节气功能：
ð 用一字槽螺丝刀（最大槽宽4 mm）将节气门沿逆时针方向旋转大约120°并且松开（槽口大约45°=非节气位置）。
建议仅在初始化过程中使用节气门。如果已确定的调节时间<1.0秒或者调控结果不令人满意，则应激活节气门（例如调控不稳定
→ 用激活的节气门重新初始化）。根据经验，最短1 - 2秒之间的调节时间可以取得理想的调控结果。
11.1 一般说明
 小心
排气和开闭导致的噪音
▶ 听力损伤
● 佩戴听力防护装置
排气口默认配有一个消音器，以降低噪音排放。同样也可以安装其他市售的带G1/8外螺纹的消音器。或者可以使用内嵌的G1/8螺
纹，以便安装市售的气动螺纹接头，从而可以针对性地进行排气
GEMUE 1441 cPos-Xwww.gemu-group.com 25 / 47
11 气动连接
12 电气连接
12.1 带M12插头的电气连接
仅适用于UL：
- 所有M12连接器和电缆必须专为至少为60 V DC和70 °C的条件设计。
- 所有M12连接器必须符合UL2237或UL2238标准（PVVA/7、PVVA2/8、CYJV/7、CYJV2/8）
- 所用的绞合线必须具有0.14mm²或AWG26的横截面积。
设备插头位置
X1 X2 X3
接口X1
1
4
3
2
5
5芯M12内嵌插头，A型编码
线脚 信号名称
1 Iw+ 额定输入（4 - 20 mA电流环路）/可选HART
2 Iw- 额定输入（4 - 20 mA电流环路）/可选HART
3 未连接
4 Iout+，实际输出（4 - 20 mA /非内部供电；无源）/可选
5 Iout-，实际输出（4 - 20 mA /非内部供电；无源）/可选
接口X3
15
4
3
2
5芯M12内嵌插头，B型编码
线脚 信号名称
1 DigIn +
2 DigIn -
3 未连接
4 DigOut+
5 DigOut-
www.gemu-group.com26 / 47GEMUE 1441 cPos-X
12 电气连接
12.1.1 配备外部实际值电位器的订购选项，代码S01
接口X2
1

先导阀模块（4种不同的规格：（单作用Fail safe/单作用Fail
Freeze/双作用Fail safe/双作用Fail freeze）。
先导阀模块必须与设备配置匹配（检查控制器的订购代码或者
产品标签信息）。
控制方式：
代码1 = 单作用Fail safe
型号：1441000EVM 1，订单号：88789910
代码3 = 双作用Fail safe
型号：1441000EVM 3，订单号：88789911
代码5 = 单作用Fail freeze
型号：1441000EVM 5，订单号：88789912
代码6 = 双作用Fail freeze
型号：1441000EVM 6，订单号：88789913
建议在超过一定次数的开关循环后更换先导阀模块。
完成的开关循环计数器状态可以通过参数S01：“开关循环计数
器”进行读取，并且可以通过参数S02：“开关循环警告阈值”加
以监控（如果计数器状态超过设置的警告阈值，则会生成一条
报警消息。
在更换先导阀模块后，建议重置开关循环计数器状态。
www.gemu-group.com 39 / 47 GEMUE 1441 cPos-X
备件的更换
1 2
1. 将产品从电源电压上脱开。
2. 停用并且脱开供气连接。
3. 拧出背面黑色气动板的四个螺栓1（梅花头Tx20）。
4. 小心地将整个单元向后拉出（不要损坏连接电缆）。
5. 在侧面从先导阀模块上松开插接触点。
6. 拆卸用来固定先导阀模块的四个螺栓2（内六角Sw3）。
7. 清洁支承板，检查是否损坏。
8. 安装前，请去除备件上的所有保护膜和运输包装。
9. 以相反的顺序重新安装备件。
19.2 产品的清洁
- 用湿润的软布清洁本产品。
- 不得用高压清洗机清洁本产品。
20 拆卸
1. 拆卸按照与安装相反的顺序进行。
2. 拧下电线。
3. 停用控制介质。
4. 脱开控制介质管路。
5. 拆卸产品。注意警告和安全提示。
21 废弃处理
1. 注意渗入介质是否有残留或有气体析出。
2. 按照废弃处理规定/环保法规废弃处理所有部件。
22 退回
按照环境与人身保护法规，发运单必须附带完整填写并签字确
认的退回声明。只有在完整填写该声明后，退货才会得到处
理。如果不给产品附上退回声明，则不会进行任何退款或维
修，而是会进行收费废弃处理。
1. 清洁本产品。
2. 向盖米公司索取退回声明。
3. 完整填写退回声明。
4. 将本产品与填写好的退回声明寄往盖米公司。
22 退回
www.gemu-group.com40 / 47GEMUE 1441 cPos-X
23 2006/42/EG（机械指令）安装声明
23 2006/42/EG（机械指令）安装声明
Ingelfingen，30.03.2022
安装声明
根据针对非完整机械的欧盟机械条令 2006/42/EG，附录 II，1.B
本公司 GEMUE Gebr. Müller Apparatebau GmbH & Co. KG
Fritz-Müller-Straße 6-8
D-74653 Ingelfingen-Criesbach
申明，以下产品满足机械条令 2006/42/EG 的基本要求。
产品： GEMUE 1441